



**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025-PE**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00006.20250825/0001-24**

**1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**

1.1. Aquisição de materiais de consumo, abrangendo itens de expediente, limpeza, higiene pessoal, esportivo, pedagógico e didático, destinados a suprir as necessidades de custeio das Unidades Escolares do Ensino Fundamental, conforme ao estabelecido no Programa Escola em Tempo Integral (ETI) do Ministério da Educação por meio da Lei nº 14.640/2023, que tem como objetivo fomentar a criação de novas matrículas em tempo integral, promovendo a equalização de oportunidades de acesso, assegurando a permanência dos alunos da educação básica em jornada ampliada, fortalecendo o compromisso com a melhoria da qualidade do ensino e a valorização da educação em tempo integral, ações de iniciativa da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte, Ciência e Tecnologia do município de Itaíçaba-Ce., conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

| LOTE 01 - HIGIENE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                               |       |         |           |               |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------|---------|-----------|---------------|
| ITEM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | DESCRIÇÃO                                     | QTD   | UND     | V. UNIT   | V. TOTAL      |
| 132                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Shampoo Hidratação Intensiva 350ml            | 400.0 | Unidade | R\$ 26,03 | R\$ 10.412,00 |
| Especificação: Conteúdo da embalagem: 350ml Indicação: cabelos ressecados, danificados ou quebradiços Composição e Ativos Principais: Óleo de Argan: Rico em antioxidantes, restaura e fortalece profundamente os fios. Ômega 6 e 9: Repara, fortalece e ajuda a combater a quebra capilar. Vitamina E: Auxilia no crescimento saudável e promove maciez e brilho. |                                               |       |         |           |               |
| 133                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | SABONETE LÍQUIDO FRAGANCIA ERVA DOCE 1L - UND | 400.0 | Unidade | R\$ 24,34 | R\$ 9.736,00  |
| Especificação: Sabonete Líquido, Skin Care, Aroma Erva Doce, 1 Litro, Verde                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                               |       |         |           |               |
| 134                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Creme Dental Tripla Ação Menta Original 90g   | 400.0 | Unidade | R\$ 11,47 | R\$ 4.588,00  |
| Especificação: SaborMenta Forma do produtoCreme Peso do produto90 Gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                               |       |         |           |               |
| 135                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Escova Dental Adulto Macia (Cores Sortidas)   | 400.0 | Unidade | R\$ 6,19  | R\$ 2.476,00  |
| Especificação: Cerdas de nylon macias. 4 fileiras de tufo, contendo 34 tufo de cerdas aparadas uniformemente e arredondadas na mesma altura. Cabo reto. 17cm de comprimento. Anatômico.                                                                                                                                                                            |                                               |       |         |           |               |
| 136                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | TOALHA DE BANHO FELPUDA - UND                 | 400.0 | Unidade | R\$ 74,37 | R\$ 29.748,00 |
| Especificação: Toalha De Banho 1,50x80, Algodão Felpuda                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                               |       |         |           |               |
| 137                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | NECESSAIRE CONFECCIONADA EM NYLON 600 - UND   | 400.0 | Unidade | R\$ 34,80 | R\$ 13.920,00 |
| Especificação: Nécessaire confeccionada em nylon 600 com alça de mão. Altura : 13 cm Largura : 22 cm Profundidade : 12 cm Comprimento : Alça 8 cm Peso aproximado (g): 57                                                                                                                                                                                          |                                               |       |         |           |               |



|                                                                                                                                                                                                  |                                      |       |         |           |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-------|---------|-----------|--------------|
| 138                                                                                                                                                                                              | Desodorante Antitranspirante Roll-On | 400.0 | Unidade | R\$ 19,24 | R\$ 7.696,00 |
| Especificação: Roll-On 50ml tem ação hidratante protege a pele das axilas, combatendo o ressecamento e proporcionando maciez e conforto ao longo do dia, protegendo do suor e mau odor por 72hs. |                                      |       |         |           |              |
| Valor total do lote R\$ 78.576,00 (setenta e oito mil, quinhentos e setenta e seis reais)                                                                                                        |                                      |       |         |           |              |

| LOTE 02 - DIDÁTICO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                             |      |         |            |              |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|------|---------|------------|--------------|
| ITEM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | DESCRIÇÃO                                                   | QTD  | UND     | V. UNIT    | V. TOTAL     |
| 54                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Globo Terrestre Político Mapa Mundi - Total 50cm Giratório  | 1.0  | Unidade | R\$ 245,45 | R\$ 245,45   |
| Especificação: Globo Terrestre Político Mapa Mundi - Total 50cm Giratório. Globo confeccionado em plástico resistente e durável. Informações geográficas detalhadas sobre países e cidades do mundo.                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                             |      |         |            |              |
| 55                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Dicionário Inglês /Português                                | 40.0 | Unidade | R\$ 44,48  | R\$ 1.779,20 |
| Especificação: Guia fácil e prático sobre as mudanças introduzidas na acentuação gráfica, hifenização e grafia. * Mais de 60.000 verbetes. Número de páginas : 656 páginas, Dimensões : 17.8 x 13.4 x 2.6 cm                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                             |      |         |            |              |
| 56                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Sólidos Geométricos de acrílico                             | 2.0  | Kit     | R\$ 226,84 | R\$ 453,68   |
| Especificação: Conjunto de 12 modelos geométricos transparentes que fornecem uma maneira intuitiva de aprender sobre formas geométricas, entender a relação entre pontos, linhas e superfícies e estudar o cálculo de área e volume.                                                                                                                                                                                                                                               |                                                             |      |         |            |              |
| 57                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Jogo Didático Material Dourado Com 111 Peças                | 3.0  | Unidade | R\$ 41,18  | R\$ 123,54   |
| Especificação: Jogo Didático Material Dourado Com 111 Peças. Componentes do jogo: Peças de mdf.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                             |      |         |            |              |
| 71                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Tangram                                                     | 2.0  | Unidade | R\$ 52,07  | R\$ 104,14   |
| Especificação: Tangram Brinquedo Pedagógico 47 Peças Formas Coloridas. Material Madeira. 1 jogo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                             |      |         |            |              |
| 93                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Tatame (EVA Modular) 50x50x 3cm                             | 25.0 | Unidade | R\$ 16,65  | R\$ 416,25   |
| Especificação: Tatame (EVA Modular) 50x50x 3cm. O Tatame é produzido em E.V.A. de alta qualidade e com densidade adequadas para garantir a segurança e o conforto do usuário. Com sistema avançado de absorção de impacto, o Tatame possui material que o permite retornar rapidamente ao seu formato original após ser pressionado, evitando ondulações na superfície. Ele é de fácil manuseio e montagem e também é impermeável. Modelo EVA - DE ENCAIXE. Quantidade de peças: 1 |                                                             |      |         |            |              |
| 96                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Jogo Da Memória Gênio Eletrônico Decoreba Com Cor Luz E Som | 6.0  | Unidade | R\$ 88,51  | R\$ 531,06   |
| Especificação: Jogo Da Memória Gênio Eletrônico Decoreba Com Cor Luz E Som, um brinquedo educativo e interativo que promete horas de diversão e aprendizado! Com medidas de 19cm x 15cm x 5cm, este jogo é ideal para crianças a partir de 3 anos, estimulando a concentração e o raciocínio lógico. Funciona com 2 pilhas AA (não inclusas), garantindo que a diversão nunca acabe.                                                                                               |                                                             |      |         |            |              |
| 98                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Jogo de Dama com Tabuleiro                                  | 8.0  | Unidade | R\$ 65,25  | R\$ 522,00   |
| Especificação: CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 tabuleiro e 12 peças pretas e 12 peças brancas. Conjunto completo com tabuleiro e peças de jogo de dama. Tabuleiro em madeira de alta qualidade, proporcionando durabilidade. Design clássico e elegante, adicionando estilo a qualquer ambiente. Acabamento impecável das peças, com detalhes cuidadosamente esculpidos.                                                                                                                  |                                                             |      |         |            |              |
| 99                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Xadrez Tabuleiro 40x40                                      | 8.0  | Unidade | R\$ 128,56 | R\$ 1.028,48 |
| Especificação: Medida tabuleiro: 40cm x 40cm x 2,5cm Composição: Maleta em MDF, Peças em plástico Registro Inmetro Maleta com fecho Cor tabuleiro: Verde e Branco. 32 peças plásticas 01 Tabuleiro 40x40 em madeira                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                             |      |         |            |              |
| 100                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Jogo De Cartas Uno Classico Original - 112 Cartas           | 8.0  | Unidade | R\$ 47,37  | R\$ 378,96   |
| Especificação: Jogo de Cartas Uno - 112 Cartas Clássicas e Personalizáveis Contém: - 112 cartas - 1 manual de como jogar Composição: Papel cartão Idade recomendada: 7 anos ou mais                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                             |      |         |            |              |
| 104                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Jogo de Dominó                                              | 10.0 | Unidade | R\$ 41,61  | R\$ 416,10   |
| Especificação: Dominó Profissional em Resina Dura - Estojo com 28 Peças. Características do Produto: • Material: Resina de alta qualidade, garantindo durabilidade e resistência • Peças: 28 peças individuais, cada uma com protetor de metal no centro para maior longevidade • Estojo: Acompanha um elegante estojo para armazenamento e transporte, mantendo as peças organizadas e seguras                                                                                    |                                                             |      |         |            |              |
| 105                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Kit com 10 Pega Varetas Com 31 Palitos                      | 1.0  | Unidade | R\$ 57,69  | R\$ 57,69    |
| Especificação: Kit com 10 Pega Varetas Com 31 Palitos. Brinquedo de palitos nas cores vermelha, amarela, azul, verde e preta; Medida da Vareta: Comprimento: 16cm Espessura: 4mm Medida da Embalagem: 21cm x 5cm Feita de Poliestireno de Alta e Pigmento; Validade Indeterminada; Quantidade de Varetas: 31 varetas/palitos                                                                                                                                                       |                                                             |      |         |            |              |
| 106                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Jogo Torre Maluco                                           | 6.0  | Unidade | R\$ 27,04  | R\$ 162,24   |



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                          |      |         |            |              |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|------|---------|------------|--------------|
| Especificação: Caiu perdeu - 54 peças. 54 blocos em madeira (mdf), 01 suporte cartonado para guardar os blocos na embalagem                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                          |      |         |            |              |
| 120                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Esqueleto Humano de 85 cm Altura         | 1.0  | Unidade | R\$ 395,71 | R\$ 395,71   |
| Especificação: Esqueleto humano de 85 cm de altura aproximadamente; Confeccionado em PVC, Composto por todos os ossos, montado sob-base e haste de alumínio; Este esqueleto apresenta dimensões proporcionais as naturais ideais para o estudo da estrutura óssea humana.; Com o modelo é possível identificar os seguintes ossos entre outras estruturas: * Ossos do Crânio (Osso Frontal, Parietal, Nasal, Occipital, Zigomático, Maxilar, Palatino, Temporal, Esfenóide, Etimóide, Vômer, Mandíbula) * Osso hioide; * Ossos da Coluna Vertebral, (Identificação de prolapso entre as vértebras L3/L4) * Osso esterno, * Ossos do Tórax (Osso esterno, Costelas) * Ossos do Membro superior (Úmero, Ulna, Rádio, Ossos da Mão, Clavícula, Escápula), * Ossos do membro inferior (Fêmur, Patela, Tibia, Fibula, Ossos do Pé), * Ossos da Pelve (Ílio, Ísquio, Pênis). Acompanha: 01 Base plástica, 01 Haste de alumínio; 01 Manual em português, 01 Termo de garantia. Embalagem: Caixa de papelão e isopor. |                                          |      |         |            |              |
| 121                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Livro O fantástico mistério de Feiurinha | 30.0 | Unidade | R\$ 101,16 | R\$ 3.034,80 |
| Especificação: Título: O fantástico mistério de Feiurinha Autor: Bandeira, Pedro, Guedes, Avelino Número de páginas 64                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                          |      |         |            |              |
| 122                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Livro O mistério da fábrica de livros    | 30.0 | Unidade | R\$ 98,04  | R\$ 2.941,20 |
| Especificação: Livro O mistério da fábrica de livros Capa comum Autor: PEDRO BANDEIRA Páginas: 96                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                          |      |         |            |              |
| 123                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Livro A droga da obediência              | 30.0 | Unidade | R\$ 135,37 | R\$ 4.061,10 |
| Especificação: Título: A Droga da Obediência Autor: Pedro Bandeira Número de páginas : 192 páginas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                          |      |         |            |              |
| 124                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Livro A mulher que matou os peixes       | 30.0 | Unidade | R\$ 77,62  | R\$ 2.328,60 |
| Especificação: Autor: Clarice Lispector Páginas: 48 Encadernação: CAPA DURA DIMENSÕES Altura: 24,50cm Largura: 24,50cm Espessura: 0,30cm Peso: 0,467kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                          |      |         |            |              |
| 125                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Livro A hora da estrela                  | 30.0 | Unidade | R\$ 44,78  | R\$ 1.343,40 |
| Especificação: A hora da estrela (edição comemorativa): Edição comemorativa, de Lispector, Clarice. Capa do livro: Mole. Gênero: Literatura e ficção.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                          |      |         |            |              |
| 126                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Livro O mistério do coelho pensante      | 30.0 | Unidade | R\$ 61,57  | R\$ 1.847,10 |
| Especificação: Capa do livro: Mole. Gênero: Infantil. Número de páginas: 80.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                          |      |         |            |              |
| 127                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Livro Raul Da Ferrugem Azul              | 30.0 | Unidade | R\$ 107,10 | R\$ 3.213,00 |
| Especificação: Autor: Ana Maria Machado Capa do livro: Mole. Gênero: Infantil. Manual. Número de páginas: 67.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                          |      |         |            |              |
| 128                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Livro Dois Corações e Quatro Segredos    | 30.0 | Unidade | R\$ 39,11  | R\$ 1.173,30 |
| Especificação: Livro Dois Corações e Quatro Segredos - Autor: Beto Andretta e Liliana Iacocca. Gênero: Acadêmico. Coleção: Literatura Infanto-Juvenil. Idade mínima recomendada: 18 anos. Número de páginas: 64.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                          |      |         |            |              |
| 129                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Livro Era Uma Vez Dom Quixote            | 30.0 | Unidade | R\$ 96,69  | R\$ 2.900,70 |
| Especificação: Título Era uma vez Dom Quixote Autor: Cervantes, Miguel de, Colasanti, Marina Número de páginas 112 Edição 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                          |      |         |            |              |
| <b>Valor total do lote R\$ 29.457,70 (vinte e nove mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e setenta centavos)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                          |      |         |            |              |

| LOTE 03 - EXPEDIENTE                                          |                                    |       |         |          |              |
|---------------------------------------------------------------|------------------------------------|-------|---------|----------|--------------|
| ITEM                                                          | DESCRIÇÃO                          | QTD   | UND     | V. UNIT  | V. TOTAL     |
| 1                                                             | PINCEL PARA QUADRO BRANCO AZUL     | 350.0 | Unidade | R\$ 6,96 | R\$ 2.436,00 |
| Especificação: Ponta chanfrada 2-5 mm, recarregável, unidade. |                                    |       |         |          |              |
| 2                                                             | PINCEL PARA QUADRO BRANCO PRETO    | 200.0 | Unidade | R\$ 7,18 | R\$ 1.436,00 |
| Especificação: Ponta chanfrada 2-5 mm, recarregável, unidade. |                                    |       |         |          |              |
| 3                                                             | PINCEL PARA QUADRO BRANCO VERMELHO | 100.0 | Unidade | R\$ 7,01 | R\$ 701,00   |



|                                                                                                                               |                                                 |       |         |           |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-------|---------|-----------|--------------|
| Especificação: Ponta chanfrada 2-5 mm, recarregável, unidade.                                                                 |                                                 |       |         |           |              |
| 4                                                                                                                             | Apagador Para Quadro Branco                     | 50.0  | Unidade | R\$ 13,32 | R\$ 666,00   |
| Especificação: Apagador de quadro branco Feltro 12x5 cm, unidade.                                                             |                                                 |       |         |           |              |
| 5                                                                                                                             | Papel A4 sulfite                                | 150.0 | Resma   | R\$ 22,49 | R\$ 3.373,50 |
| Especificação: Tamanho do papel: A4 Tipo de papel: Sulfite Gramagem: 75 g Quantidade de folhas: 500 Possui acabamento branco. |                                                 |       |         |           |              |
| 6                                                                                                                             | Papel Office A4 Peso 40 120 g/m²                | 60.0  | Pacote  | R\$ 33,35 | R\$ 2.001,00 |
| Especificação: -Formato: A4. – Tamanho: 210 x 297 mm. – Gramatura: 120 g. – Peso 40. – Com 50 folhas.                         |                                                 |       |         |           |              |
| 7                                                                                                                             | Papel Sulfite A4 Peso 60k 180g Branco           | 40.0  | Pacote  | R\$ 44,11 | R\$ 1.764,40 |
| Especificação: Papel Sulfite A4 peso 60k 180g Branco, pacote com 50 folhas.                                                   |                                                 |       |         |           |              |
| 8                                                                                                                             | Papel Sulfite A4 Colorido 100 Folhas            | 20.0  | Pacote  | R\$ 3,62  | R\$ 72,40    |
| Especificação: Pct 100 fls coloridas - Cores Diversas                                                                         |                                                 |       |         |           |              |
| 9                                                                                                                             | Papel Adesivo                                   | 1.0   | Unidade | R\$ 32,32 | R\$ 32,32    |
| Especificação: Papel Plástico Adesivo Contact Original 45cmsx10mts Cristal, unidade.                                          |                                                 |       |         |           |              |
| 10                                                                                                                            | PAPEL MADEIRA                                   | 100.0 | Folha   | R\$ 0,99  | R\$ 99,00    |
| Especificação: PAPEL MADEIRA escolar 66cm x 96cm, 80g.                                                                        |                                                 |       |         |           |              |
| 11                                                                                                                            | Papel Crepom Colorido De 48cm X 2m              | 50.0  | Unidade | R\$ 44,62 | R\$ 2.231,00 |
| Especificação: Papel Crepom Colorido De 48cm X 2m. Kit Com 10 Rolos                                                           |                                                 |       |         |           |              |
| 12                                                                                                                            | Papel Fotográfico A4 Glossy 180g                | 10.0  | Pacote  | R\$ 29,91 | R\$ 299,10   |
| Especificação: Papel Fotográfico A4 Glossy 180g, pacote com 50 Folhas                                                         |                                                 |       |         |           |              |
| 13                                                                                                                            | Papel Fotográfico adesivo A4 Glossy 180g        | 10.0  | Pacote  | R\$ 26,61 | R\$ 266,10   |
| Especificação: Pct. Papel Fotográfico adesivo A4 Glossy 180g - 50 folhas                                                      |                                                 |       |         |           |              |
| 14                                                                                                                            | Papel Cartolina Colorida Sortida 48x66cm        | 100.0 | Unidade | R\$ 1,17  | R\$ 117,00   |
| Especificação: Papel Cartolina Colorida Sortida 48x66cm.                                                                      |                                                 |       |         |           |              |
| 15                                                                                                                            | Cartolina Dupla face cores diversas (color set) | 100.0 | Unidade | R\$ 1,59  | R\$ 159,00   |
| Especificação: CArtolina Dupla face cores diversas (color set), 50 x 66 cm                                                    |                                                 |       |         |           |              |
| 16                                                                                                                            | EVA comum - cores diversas Folha 40x95 cm 2mm   | 100.0 | Unidade | R\$ 5,33  | R\$ 533,00   |
| Especificação: EVA comum - cores diversas Folha 40x95 cm 2mm                                                                  |                                                 |       |         |           |              |
| 17                                                                                                                            | Folha de EVA com Glitter                        | 80.0  | Unidade | R\$ 44,34 | R\$ 3.547,20 |
| Especificação: EVA - glitter Folha 40x95 cm 2mm                                                                               |                                                 |       |         |           |              |
| 18                                                                                                                            | Caixa de Caneta Azul Esferográfica              | 3.0   | Caixa   | R\$ 73,40 | R\$ 220,20   |
| Especificação: Caixa de Caneta Azul Esferográfica 50 Unidades 1.0 Mm                                                          |                                                 |       |         |           |              |
| 19                                                                                                                            | Caneta Preta                                    | 2.0   | Caixa   | R\$ 67,59 | R\$ 135,18   |



|                                                                                                                                                                                                                                                  |                                            |       |         |           |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-------|---------|-----------|--------------|
| Especificação: Caneta Preta Esferográfica 1.0 Mm. Caixa com 50 Unidades                                                                                                                                                                          |                                            |       |         |           |              |
| 20                                                                                                                                                                                                                                               | Caneta Vermelha                            | 1.0   | Caixa   | R\$ 69,31 | R\$ 69,31    |
| Especificação: Caixa Caneta Vermelha Esferográfica 50 Unidades 1.0 Mm                                                                                                                                                                            |                                            |       |         |           |              |
| 21                                                                                                                                                                                                                                               | Lápis Preto                                | 3.0   | Caixa   | R\$ 63,88 | R\$ 191,64   |
| Especificação: Lápis Preto do tipo grafite. Caixa Com 144 Unidades                                                                                                                                                                               |                                            |       |         |           |              |
| 22                                                                                                                                                                                                                                               | Lápis Grafite Triangular Preto Jumbo       | 2.0   | Caixa   | R\$ 66,94 | R\$ 133,88   |
| Especificação: Lápis Grafite Triangular Preto Jumbo Big Hb, caixa Com 36 unidades.                                                                                                                                                               |                                            |       |         |           |              |
| 23                                                                                                                                                                                                                                               | Borracha Escolar Branca nº 60              | 5.0   | Caixa   | R\$ 29,75 | R\$ 148,75   |
| Especificação: Borracha Escolar Branca nº 60. Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Apaga lápis e lapiseira - Caixa com 60 unidades                                         |                                            |       |         |           |              |
| 24                                                                                                                                                                                                                                               | Apontador Simples 4 Cores Sortidas         | 5.0   | Caixa   | R\$ 29,88 | R\$ 149,40   |
| Especificação: Apontador Simples 4 Cores Sortidas. - Tamanho aproximado (LxAxC): 16 x 12 x 26 cm. Cor: Amarelo, Verde, Vermelho, Azul. Composição: Plástico, Aço Inox. Caixa com 50 Unidades,                                                    |                                            |       |         |           |              |
| 25                                                                                                                                                                                                                                               | Papel Duplex 300g 66cmx96cm cores diversas | 100.0 | Unidade | R\$ 2,40  | R\$ 240,00   |
| Especificação: Papel duplex, também conhecido como papel cartão, com gramatura de 300g. É um papel incorporado e rígido, muito utilizado na confecção de embalagens ou trabalhos manuais. Cores diversas.                                        |                                            |       |         |           |              |
| 26                                                                                                                                                                                                                                               | Tesoura com ponta                          | 6.0   | Unidade | R\$ 26,24 | R\$ 157,44   |
| Especificação: Tesoura Costura Uso Geral Mundial 160-8n Com Ponta 21,6 cm                                                                                                                                                                        |                                            |       |         |           |              |
| 27                                                                                                                                                                                                                                               | Tesoura sem ponta                          | 10.0  | Caixa   | R\$ 75,57 | R\$ 755,70   |
| Especificação: Material: Lâmina em aço inox e cabo plástico resistente Tamanho: 13cm Design: Ponta arredondada para segurança Cores: Azul, laranja, verde e vermelho (sortidas) Quantidade: Caixa com 20 unidades                                |                                            |       |         |           |              |
| 28                                                                                                                                                                                                                                               | Caixa de Lápis De Cor com 12 cores         | 25.0  | Caixa   | R\$ 5,49  | R\$ 137,25   |
| Especificação: Caixa Lápis De Cor 12 Cores Grande. Corpo sextavado. Mina de 2,7mm                                                                                                                                                                |                                            |       |         |           |              |
| 29                                                                                                                                                                                                                                               | Giz de Cera                                | 25.0  | Caixa   | R\$ 13,81 | R\$ 345,25   |
| Especificação: Big Giz de Cera Multicultural. Ideal para uso na pré-escola e em trabalhos escolares diversos. Fabricado com ceras de alta qualidade. Traços macios. Super cobertura. Rótulos individuais com nome da cor. Caixa com 12 unidades. |                                            |       |         |           |              |
| 30                                                                                                                                                                                                                                               | Massa De Modelar 12 Cores Soft             | 20.0  | Caixa   | R\$ 20,83 | R\$ 416,60   |
| Especificação: CARACTERÍSTICAS: -À base de amido. -Super macia. -Com aroma de tutti-frutti. -Cores vivas e brilhantes. Unidades por embalagem: 12                                                                                                |                                            |       |         |           |              |
| 31                                                                                                                                                                                                                                               | Canetinha Hidrográfica 12 Cores            | 25.0  | Unidade | R\$ 4,59  | R\$ 114,75   |
| Especificação: Tinta à base de água para aplicação suave e cores vibrantes. 12 cores diferentes para estimular a criatividade das crianças. Ponta de pincel que permite traços precisos e detalhados. Estojo com 12 unidades.                    |                                            |       |         |           |              |
| 32                                                                                                                                                                                                                                               | Tinta Guache 15ml 6 Cores                  | 20.0  | Caixa   | R\$ 17,65 | R\$ 353,00   |
| Especificação: - Tamanho aproximado da embalagem (LxAxC): 9 x 6 x 4 cm - Capacidade: 15 ml (cada) - Cores: Verde, Preto, Azul, Vermelho, Branco, Amarelo - Composição: Resina, Água, Pigmentos, Carga, Conservante.                              |                                            |       |         |           |              |
| 33                                                                                                                                                                                                                                               | Tinta Para Tecidos 37ml Diversas Cores     | 50.0  | Unidade | R\$ 20,67 | R\$ 1.033,50 |
| Especificação: Resina de emulsão acrílica, água, pigmentos, solvente, aditivo e conservante. Medidas Aproximadas: 37ml Contém 1 unidade. Cores diversas                                                                                          |                                            |       |         |           |              |
| 34                                                                                                                                                                                                                                               | Tela Para Pintura 30x40cm                  | 25.0  | Unidade | R\$ 34,07 | R\$ 851,75   |
| Especificação: Tela Para Pintura 30x40cm. Material: Fibra de algodão cru; Revestimento com resinagem acrílica; Cor: Branco.                                                                                                                      |                                            |       |         |           |              |
| 35                                                                                                                                                                                                                                               | Pincel para tinta guache nº 4              | 20.0  | Unidade | R\$ 5,35  | R\$ 107,00   |



|                                                                                                                                                                                                                                 |                                                  |      |            |            |              |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|------|------------|------------|--------------|
| Especificação: PINCEL REDONDO GUACHE PELO. CABO CURTO ESCOLAR Nº 4                                                                                                                                                              |                                                  |      |            |            |              |
| 36                                                                                                                                                                                                                              | Pincel para tinta guache Nº 18                   | 20.0 | Unidade    | R\$ 17,57  | R\$ 351,40   |
| Especificação: -Formato redondo. – Pelo de pônei. – Cerdas macias. – Pincel escolar. – Cabo amarelo curto. -Nº 18                                                                                                               |                                                  |      |            |            |              |
| 37                                                                                                                                                                                                                              | Pincel para tinta guache Nº 12                   | 20.0 | Unidade    | R\$ 7,81   | R\$ 156,20   |
| Especificação: Pincel Redondo, Cabo Curto Amarelo, Pelo Macio tipo Pônei. Nº 12                                                                                                                                                 |                                                  |      |            |            |              |
| 38                                                                                                                                                                                                                              | Cola Líquida Branca                              | 10.0 | Caixa      | R\$ 21,82  | R\$ 218,20   |
| Especificação: Bico com espátula aplicadora. Tampa adicional no tubo que evita vazamento. Com registro no Conselho Regional de Química. Atóxico. COMPOSIÇÃO: Resina PVA e água. Cola Líquida Branca 40g - Caixa Com 12 Unidades |                                                  |      |            |            |              |
| 39                                                                                                                                                                                                                              | Cola De Isopor Polar 90g                         | 10.0 | Caixa      | R\$ 178,51 | R\$ 1.785,10 |
| Especificação: Cola para isopor Não Tóxica Bico Aplicador pronto para o uso Ideal para uso profissional - Caixa Com 12 Unidades                                                                                                 |                                                  |      |            |            |              |
| 40                                                                                                                                                                                                                              | Cola Silicone Líquida Para Artesanato            | 5.0  | Caixa      | R\$ 89,40  | R\$ 447,00   |
| Especificação: Tipo de cola: Líquido Superfícies aptas: Couro, EVA, Isopor, Madeira, Metais, Papel, Papelão Acabamento: Fosco É lavável: Sim Cola de Silicone 100ml cx. com 12 unidades                                         |                                                  |      |            |            |              |
| 41                                                                                                                                                                                                                              | Pistola para cola quente grossa                  | 6.0  | Unidade    | R\$ 145,14 | R\$ 870,84   |
| Especificação: Pistola para cola quente grossa, Bivolt, 60w, 1 UN                                                                                                                                                               |                                                  |      |            |            |              |
| 42                                                                                                                                                                                                                              | Bastão de cola quente grossa 11,2mmx30cm - 1KG   | 6.0  | Quilograma | R\$ 52,73  | R\$ 316,38   |
| Especificação: Bastão de cola quente grossa 11,2mmx30cm - 1KG                                                                                                                                                                   |                                                  |      |            |            |              |
| 43                                                                                                                                                                                                                              | Grampeador Manual 106 Premium Rocama             | 4.0  | Unidade    | R\$ 185,65 | R\$ 742,60   |
| Especificação: Cor Preto Material Metal, Plástico Número de fixadores 106 Modo de operação Manual                                                                                                                               |                                                  |      |            |            |              |
| 44                                                                                                                                                                                                                              | Grampo para rocama                               | 10.0 | Caixa      | R\$ 43,12  | R\$ 431,20   |
| Especificação: Grampo 6 mm polido para grampeador manual - 106-6 - Rocama, cx com 2.500 grampos                                                                                                                                 |                                                  |      |            |            |              |
| 45                                                                                                                                                                                                                              | Clips Nº 1/0 Com Aço Galvanizado                 | 10.0 | Caixa      | R\$ 18,55  | R\$ 185,50   |
| Especificação: Clips Nº 1/0 Com Aço Galvanizado Com 100 Unidades                                                                                                                                                                |                                                  |      |            |            |              |
| 46                                                                                                                                                                                                                              | Clips Metálico Galvanizado 6/0                   | 10.0 | Caixa      | R\$ 46,88  | R\$ 468,80   |
| Especificação: Clips Metálico Galvanizado - Número: 6/0 - Vendido na caixa com 212 unidades                                                                                                                                     |                                                  |      |            |            |              |
| 47                                                                                                                                                                                                                              | Grampeador de mesa 26/6                          | 10.0 | Unidade    | R\$ 32,72  | R\$ 327,20   |
| Especificação: Grampeador Profissional 26/6 Para Folhas. Capacidade de folhas: até 50.                                                                                                                                          |                                                  |      |            |            |              |
| 48                                                                                                                                                                                                                              | Grampo 26/6 Aço Cobreado                         | 12.0 | Caixa      | R\$ 28,26  | R\$ 339,12   |
| Especificação: Grampo 26/6 Aço Cobreado. Caixa com 5000 Unidades                                                                                                                                                                |                                                  |      |            |            |              |
| 49                                                                                                                                                                                                                              | Fita Adesiva Transparente 45mm X 45m Liso        | 25.0 | Unidade    | R\$ 5,94   | R\$ 148,50   |
| Especificação: FITA ADESIVA PARA EMBALAGEM MEDIDA: 45 milímetros X 45 metros COR: Transparente                                                                                                                                  |                                                  |      |            |            |              |
| 50                                                                                                                                                                                                                              | FITA ADESIVA 12mm X 10m TRANSPARENTE             | 20.0 | Unidade    | R\$ 4,24   | R\$ 84,80    |
| Especificação: Fita Adesiva Durex Transparente 12mm X 10m                                                                                                                                                                       |                                                  |      |            |            |              |
| 51                                                                                                                                                                                                                              | Suporte Para Fita Adesiva Pequeno - 14,5 x 5,8cm | 5.0  | Unidade    | R\$ 28,26  | R\$ 141,30   |



|                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                            |       |         |           |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|-------|---------|-----------|--------------|
| Especificação: Suporte Para Fita Adesiva Pequeno - 14,5 x 5,8cm                                                                                                                                                                                                               |                                                            |       |         |           |              |
| 52                                                                                                                                                                                                                                                                            | Fita Dupla Face Carpefix Para Carpete 45mm X 30m           | 10.0  | Unidade | R\$ 57,87 | R\$ 578,70   |
| Especificação: Fita Dupla Face Carpefix Para Carpete 45mm X 30m                                                                                                                                                                                                               |                                                            |       |         |           |              |
| 53                                                                                                                                                                                                                                                                            | Fita Para Empacotamento                                    | 25.0  | Unidade | R\$ 57,12 | R\$ 1.428,00 |
| Especificação: Fita Para Empacotamento 3777 24mm X 50mm, gomada.                                                                                                                                                                                                              |                                                            |       |         |           |              |
| 59                                                                                                                                                                                                                                                                            | Caderno Brochura grande Capa Flexível 48 Folhas            | 100.0 | Unidade | R\$ 22,02 | R\$ 2.202,00 |
| Especificação: Caderno Brochura grande Capa Flexível 48 Folhas. Caderno de 1 matéria.                                                                                                                                                                                         |                                                            |       |         |           |              |
| 60                                                                                                                                                                                                                                                                            | Caderno Brochura grande capa dura 48 Folhas                | 50.0  | Unidade | R\$ 7,20  | R\$ 360,00   |
| Especificação: Caderno Brochura grande dura 48 Folhas. Caderno de 1 matéria.                                                                                                                                                                                                  |                                                            |       |         |           |              |
| 61                                                                                                                                                                                                                                                                            | Caderno de caligrafia                                      | 25.0  | Unidade | R\$ 10,15 | R\$ 253,75   |
| Especificação: Caderno caligrafia 40fls brochura capa flexível                                                                                                                                                                                                                |                                                            |       |         |           |              |
| 62                                                                                                                                                                                                                                                                            | Livro Ata                                                  | 20.0  | Unidade | R\$ 27,27 | R\$ 545,40   |
| Especificação: Livro Ata 100 Fls Sem Margem 210x305mm Capa Dura                                                                                                                                                                                                               |                                                            |       |         |           |              |
| 63                                                                                                                                                                                                                                                                            | Pasta Catálogo Organizadora Preta A4 50 Plásticos          | 25.0  | Unidade | R\$ 26,63 | R\$ 665,75   |
| Especificação: Pasta Catálogo Organizadora Preta A4 50 Plásticos. Material resistente em polipropileno garantindo durabilidade e proteção aos documentos. Espessura compacta de 6 mm para fácil transporte.                                                                   |                                                            |       |         |           |              |
| 64                                                                                                                                                                                                                                                                            | Pasta catálogo 100 plásticos A4                            | 25.0  | Unidade | R\$ 42,96 | R\$ 1.074,00 |
| Especificação: Pasta catálogo 100 plásticos A4. Material Laminado De Pvc.                                                                                                                                                                                                     |                                                            |       |         |           |              |
| 65                                                                                                                                                                                                                                                                            | Pasta Registrador A/z Lombo Largo                          | 20.0  | Unidade | R\$ 29,13 | R\$ 582,60   |
| Especificação: Registrador AZ Ofício, feito em papel cartão de 2mm com forro em papel monolúcido 75g plastificado. Mecanismo todo niquelado com olhal e compressor em plástico. Cor: Preta tigrada Lombada larga Dimensões: Altura: 34cm Largura: 28cm Lombada: 8cm           |                                                            |       |         |           |              |
| 66                                                                                                                                                                                                                                                                            | Pasta Escolar P/ Matrícula - Abc                           | 30.0  | Unidade | R\$ 1,93  | R\$ 57,90    |
| Especificação: Pasta escolar para matrícula do aluno em Papel 60Kg Cores variadas. Dimensões: 36cm X 24cm                                                                                                                                                                     |                                                            |       |         |           |              |
| 67                                                                                                                                                                                                                                                                            | Pasta Plástica Ofício Com Aba E Elástico 40mm Cristal      | 30.0  | Unidade | R\$ 8,62  | R\$ 258,60   |
| Especificação: Pasta Plástica Ofício Com Aba E Elástico 40mm Cristal. Capacidade de 40mm para organizar documentos com segurança e praticidade. 1 UND.                                                                                                                        |                                                            |       |         |           |              |
| 68                                                                                                                                                                                                                                                                            | Pasta Aba Com Elástico Documento Ofício A4                 | 35.0  | Unidade | R\$ 4,93  | R\$ 172,55   |
| Especificação: Pasta aba elástico em polipropileno. Possui abas para fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento com terminação em plástico. Produto certificado. Dimensões: 335 x 235 mm                                                             |                                                            |       |         |           |              |
| 69                                                                                                                                                                                                                                                                            | Pasta Aba com Elástico, Azul, 245 x 55 x 335 mm            | 25.0  | Unidade | R\$ 37,04 | R\$ 926,00   |
| Especificação: Pasta Aba com Elástico, Azul, 245 x 55 x 335 mm. Pasta polionda                                                                                                                                                                                                |                                                            |       |         |           |              |
| 70                                                                                                                                                                                                                                                                            | Pasta com Aba Elástico Ofício, Sem Dorso, em Cartão Duplex | 30.0  | Unidade | R\$ 6,73  | R\$ 201,90   |
| Especificação: Cartão duplex (250g/m²) Ilhós de metal Elástico com terminal plástico Plastificado Certificado INMETRO Espessura 0,32 mm Peso Bruto 0,06 kg Medida Produto Acabado 350x0x240 mm                                                                                |                                                            |       |         |           |              |
| 109                                                                                                                                                                                                                                                                           | Espiral Plástico para encadernação 7mm Preto               | 12.0  | Pacote  | R\$ 27,19 | R\$ 326,28   |
| Especificação: Espiral é fabricado em PVC Semi-Rígido, material resistente que garante a integridade do seu documento. Com um diâmetro de 7mm, é perfeito para encadernar até 25 folhas de 24 kg / 75gr, com um comprimento máximo do papel de 33cm. Pacote com 100 unidades. |                                                            |       |         |           |              |
| 110                                                                                                                                                                                                                                                                           | Espiral Plástico para encadernação 14mm Preto              | 12.0  | Pacote  | R\$ 37,74 | R\$ 452,88   |



|                                                                                                                                                                                                                                              |                                                        |       |         |            |              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|-------|---------|------------|--------------|
| Especificação: O Espiral 14mm Preto, pacote com 100 unidades poder ser utilizado em encadernações de livros, apostilas, agendas, cadernos e outros serviços. A encadernação é uma ótima opção para organização e arquivamento de documentos. |                                                        |       |         |            |              |
| 111                                                                                                                                                                                                                                          | Espiral Plástico para encadernação 25mm Preto          | 12.0  | Pacote  | R\$ 51,29  | R\$ 615,48   |
| Especificação: Espiral Plástico para encadernação 25mm Preto c/ 100 und.                                                                                                                                                                     |                                                        |       |         |            |              |
| 112                                                                                                                                                                                                                                          | Espiral Plástico para encadernação 50mm Preto          | 12.0  | Pacote  | R\$ 82,79  | R\$ 993,48   |
| Especificação: Espiral Plástico para encadernação 50mm Preto, Capacidade: 500 folhas. Pacote com 12 Unidades                                                                                                                                 |                                                        |       |         |            |              |
| 113                                                                                                                                                                                                                                          | Capa Para Encadernação A4 - Preta Lisa                 | 100.0 | Pacote  | R\$ 58,26  | R\$ 5.826,00 |
| Especificação: Capa Para Encadernação A4 - Preta Lisa Com 100 Unidades. Material Polipropileno. Acabamento: Brilhante                                                                                                                        |                                                        |       |         |            |              |
| 114                                                                                                                                                                                                                                          | Capa Para Encadernação A4 Transparente Lisa            | 100.0 | Pacote  | R\$ 45,41  | R\$ 4.541,00 |
| Especificação: Capa Para Encadernação A4 Transparente Lisa. Tamanho da capa: A4. Feito de pp. Com acabamento fosco. Tipos de encadernação recomendados: com espiral. Pacote com 100 und.                                                     |                                                        |       |         |            |              |
| 115                                                                                                                                                                                                                                          | Polaseal A4 Plástico Para Plastificação 220x307x0,05mm | 5.0   | Pacote  | R\$ 115,29 | R\$ 576,45   |
| Especificação: Tamanho A4 (220x307mm) ideal para diversos documentos. Espessura de 50 µm (125 micras) para proteção eficaz. Acabamento brilhante que realça a apresentação dos documentos. Pacote com 100 und.                               |                                                        |       |         |            |              |
| 116                                                                                                                                                                                                                                          | Estilete Emborrachado 18mm                             | 6.0   | Unidade | R\$ 40,45  | R\$ 242,70   |
| Especificação: O material do cabo é: borracha. Com trava de segurança. É recomendado para uso em: acrílico. A largura da lâmina é de 1.8 cm.                                                                                                 |                                                        |       |         |            |              |
| 117                                                                                                                                                                                                                                          | Lâminas Para Estilete 18Mm                             | 15.0  | Unidade | R\$ 20,81  | R\$ 312,15   |
| Especificação: Corpo em aço carbono Acompanha estojo plástico para armazenamento. Kit com 10 unds.                                                                                                                                           |                                                        |       |         |            |              |
| <b>Valor total do lote R\$ 55.502,33 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e dois reais e trinta e três centavos)</b>                                                                                                                           |                                                        |       |         |            |              |

| LOTE 04 - ESPORTIVO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                   |     |         |            |              |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----|---------|------------|--------------|
| ITEM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | DESCRIÇÃO                                         | QTD | UND     | V. UNIT    | V. TOTAL     |
| 72                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Bola De Vôlei Vp 2000 X                           | 5.0 | Unidade | R\$ 132,94 | R\$ 664,70   |
| Especificação: Material: borracha e nylon. Com costura do tipo: costurada à mão. A câmara é de: evacel. Peso: 260g. Recomendada para uso: treinamento.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                   |     |         |            |              |
| 73                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Bola De Vôlei VP 5000 X                           | 4.0 | Unidade | R\$ 195,90 | R\$ 783,60   |
| Especificação: Câmara 6D Sistema de Forro Termo fixo Material laminado PU com alta performance maciez e conforto Camada Evacel Miolo Cápsula SIS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                   |     |         |            |              |
| 74                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Bola de Vôlei 6.0 Pro                             | 3.0 | Unidade | R\$ 392,63 | R\$ 1.177,89 |
| Especificação: 18 gomos Laminado microfibra Construção termotec Câmara 6D sistema de forro termofixo Camada interna neogel                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                   |     |         |            |              |
| 75                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Bola Handebol Oficial Gripp H3I Adulto            | 4.0 | Unidade | R\$ 385,29 | R\$ 1.541,16 |
| Especificação: Bola Oficial de Handebol, tamanho 3 (Adulto) A bola de Handebol H3L Adulto emborrachada possui melhor aderência a mão permitindo uma melhor execução dos movimentos fundamentais de Handebol. Os atletas que usam a bola emborrachada ficam satisfeitos com esta nova experiência na prática deste esporte. Informações do produto: Miolo removível Confeccionada PU emborrachado Produto Nacional Medidas: 58-60 cm Peso: 425-475g Câmara Butil: Material muito mais resistente que o látex. O butil mantém a pressão da bola por muito mais tempo. |                                                   |     |         |            |              |
| 76                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Bola Handebol H3I Ultra Fusion                    | 4.0 | Unidade | R\$ 203,68 | R\$ 814,72   |
| Especificação: LAMINADO: PU CONSTRUÇÃO: ULTRAFUSION CÂMARA: AIRBILITY 6D FORRO: EVACEL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                   |     |         |            |              |
| 77                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Bola Handebol Spectrum H3                         | 2.0 | Unidade | R\$ 556,07 | R\$ 1.112,14 |
| Especificação: Bola construída com revestimento em PU macio e alto relevo, câmara de ar em látex com laminação têxtil e painel de 30 gomos.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                   |     |         |            |              |
| 78                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Bola Handebol Feminino H2I Ultra Fusion X Oficial | 4.0 | Unidade | R\$ 221,28 | R\$ 885,12   |



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                               |      |         |            |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|------------|--------------|
| Especificação: Circunferência: 54 - 56 cm Peso: 325 - 375 g Material: PU (Poliuretano) Gomos: 32 gomos Câmara: 6D a base de borracha butílica Camada Interna: Evacel                                                                                                                                                                       |                                                                                                                               |      |         |            |              |
| 79                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Bola Handebol Oficial Grip H2I                                                                                                | 4.0  | Unidade | R\$ 188,04 | R\$ 752,16   |
| Especificação: Bola Handebol Grip Oficial Produzida em PU macio e aderente, proporciona maior firmeza na pegada e maior agilidade no jogo. Características do produto:- Válvula de silicone substituível- 32 gomos- Matrizada- Circunferência: 54 a 56 cm                                                                                  |                                                                                                                               |      |         |            |              |
| 80                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Bola Handebol Spectrum H2                                                                                                     | 2.0  | Unidade | R\$ 369,67 | R\$ 739,34   |
| Especificação: Bola de handebol feita de poliuretano, garantindo durabilidade e resistência. Possui superfície antiderrapante e câmara de látex, proporcionando maior controle durante o jogo.                                                                                                                                             |                                                                                                                               |      |         |            |              |
| 81                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Bola De Futsal S11 R2 Xxv                                                                                                     | 4.0  | Unidade | R\$ 158,80 | R\$ 635,20   |
| Especificação: MaterialCONSTRUÇÃO: ULTRA FUSION, DUPLA COLAGEM, Poliuretano (PU), SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO                                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                               |      |         |            |              |
| 82                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Bola Topper Slick Futsal                                                                                                      | 6.0  | Unidade | R\$ 91,53  | R\$ 549,18   |
| Especificação: Produto fabricado em poliuretano. Superfície de jogo: futsal. Ano de lançamento: 2022. Tipo de costura: fusionada. A câmara da bola está composta por borracha. Pertence à Liga Futsal, Salão.                                                                                                                              |                                                                                                                               |      |         |            |              |
| 83                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Bola De Futsal Max 1000                                                                                                       | 4.0  | Unidade | R\$ 388,04 | R\$ 1.552,16 |
| Especificação: PESO 410-430 g. GOMOS 14. CIRCUNFERENCIA 62,5-63,5 cm. LAMINADO PU PRO. CONSTRUCAO TERMOTEC. CAMARA 6D. SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO. CAMADA INTERNA EVACEL. PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM. MIOLO CAPSULA SIS. SELOS FIFA PRO, CBFS                                                                                            |                                                                                                                               |      |         |            |              |
| 84                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Bola Campo Neo Trainer Hs                                                                                                     | 2.0  | Unidade | R\$ 167,65 | R\$ 335,30   |
| Especificação: Formato de venda: Unidade. Tamanho da bola: 5. Produto fabricado em 15% pvc e 05% algodão. Superfície de jogo: campo. Ano de lançamento: 2022. Tipo de costura: costurada à máquina. A câmara da bola está composta por butil. Pertence à Liga Campo.                                                                       |                                                                                                                               |      |         |            |              |
| 85                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Bola De Basquete Pro Laranja -Tamanho 7                                                                                       | 4.0  | Unidade | R\$ 475,89 | R\$ 1.903,56 |
| Especificação: Modelo: Basquete Pro Cor: Laranja Composição: PU 3.0 mm Gomos: 8 Gomos DIMENSÕES E PESO: Circunferência: 74 - 78 cm Peso: 580 - 620 g                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                               |      |         |            |              |
| 86                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Bolas de Borracha Iniciação Número 8                                                                                          | 12.0 | Unidade | R\$ 84,32  | R\$ 1.011,84 |
| Especificação: Formato de venda: Unidade. Tamanho da bola: 42. Circunferência ideal de 40-42 cm para uma experiência de jogo confortável. Fabricada em borracha resistente para durabilidade.                                                                                                                                              |                                                                                                                               |      |         |            |              |
| 87                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Bomba de Ar Manual Portátil com Agulha - Sac                                                                                  | 3.0  | Unidade | R\$ 46,66  | R\$ 139,98   |
| Especificação: Conta com funções de inflar e desinflar, é portátil, possui mangueira embutida e duas agulhas removíveis fazendo com que o enchimento seja mais rápido. Já a sua estrutura feita em PVC translúcido faz com que seja super resistente, podendo ser utilizada para calibrar todos os tipos de bolas e até pneu de bicicleta. |                                                                                                                               |      |         |            |              |
| 88                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Corda de Pular - em PVC                                                                                                       | 10.0 | Unidade | R\$ 39,57  | R\$ 395,70   |
| Especificação: Utilização: Uso residencial Medidas: 3,15m (sem os puxadores 2,90m) Peso do produto: 0,3 kg Material: PVC Itens inclusos: 1 Corda de Pular em PVC                                                                                                                                                                           |                                                                                                                               |      |         |            |              |
| 89                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Rede De Vôlei 9,5m Com 2 Faixas Sintéticas                                                                                    | 2.0  | Unidade | R\$ 182,23 | R\$ 364,46   |
| Especificação: Medidas: 9,50m de comprimento por 1,00m de altura; - Fio: 2mm de polietileno, 100% virgem, com tratamento Anti-UV (contra as ações do tempo); - Malha (Distância entre nós): 14cm; - Faixas Poliéster na cor Branca;                                                                                                        |                                                                                                                               |      |         |            |              |
| 90                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Escada De Agilidade Fléxivel 12 Degraus 6m                                                                                    | 2.0  | Unidade | R\$ 115,59 | R\$ 231,18   |
| Especificação: Escada de agilidade com 12 degraus ajustáveis. Feito de PP de alta durabilidade e nylon. Comprimento total de 6 m.                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                               |      |         |            |              |
| 91                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Cone esportivo de PVC                                                                                                         | 2.0  | Kit     | R\$ 84,35  | R\$ 168,70   |
| Especificação: Kit com 10 Cones De Agilidade 23cm. Fabricado em PVC flexível, garantindo durabilidade e resistência.                                                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                               |      |         |            |              |
| 92                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Kit 10 Cones De Marcação Tartaruga Pratinho Chapéu Chinês                                                                     | 2.0  | Kit     | R\$ 53,11  | R\$ 106,22   |
| Especificação: Kit 10 Cones De Marcação Tartaruga Pratinho Chapéu Chinês, Material Plástico Flexível. Altura: 6 cm                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                               |      |         |            |              |
| 94                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Placar de Mesa Dobrável - Marcador Manual de Pontos - Compacto e Portátil - PVC Resistente - Dimensões 38x21x20cm 0-99 pontos | 1.0  | Unidade | R\$ 153,27 | R\$ 153,27   |
| Especificação: Placar de Mesa Dobrável - Marcador Manual de Pontos - Compacto e Portátil - PVC Resistente - Dimensões 38x21x20cm 0-99 pontos                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                               |      |         |            |              |



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                            |      |         |            |              |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------|---------|------------|--------------|
| 95                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kit raquete e bola de ping pong                            | 8.0  | Unidade | R\$ 108,30 | R\$ 866,40   |
| Especificação: kit 2 raquetes e 3 bolas de ping pong. Material de madeira com revestimento em EVA Cor multicolor Com 2 raquetes Com 3 bolinhas de 40mm Dimensões de 26cm x 16cm x 2cm                                                                                                                                                          |                                                            |      |         |            |              |
| 97                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Rede Ping Pong 1,70m Retrátil Ajustável Para Qualquer Mesa | 4.0  | Unidade | R\$ 80,18  | R\$ 320,72   |
| Especificação: 01 Rede Retrátil de Ping Pong Portátil Ajustável Para Qualquer Mesa. Material: Plástico e poliéster. Altura da rede: 14 cm - Comprimento da rede: até 1,68 m - Abertura do encaixe: até 6 cm - Suporte: 19,5 cm (altura) x 7 cm (largura)                                                                                       |                                                            |      |         |            |              |
| 101                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Bola Espiribol                                             | 4.0  | Unidade | R\$ 426,95 | R\$ 1.707,80 |
| Especificação: Circunferência de 59 cm, ideal para jogos recreativos e treinamento. Costurada à mão, proporcionando maior resistência. Câmara de látex que assegura durabilidade. Material em PVC, adequado para superfícies externas.                                                                                                         |                                                            |      |         |            |              |
| 102                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Kit 20 Bômbô Argola P/ Atividade Física                    | 15.0 | Kit     | R\$ 67,69  | R\$ 1.015,35 |
| Especificação: Ideal Para Brincadeiras Ao Ar Livre. Estimula A Movimentação Corporal Das Crianças E Adultos. Jogos Em Grupo, Dança, Atividade Física. Itens Inclusos: 20 Bômbôs Cores: Sortidas Conforme Disponibilidade Dimensões Do Produto: 65 Cm De Raio Total Composição / Material: Plástico                                             |                                                            |      |         |            |              |
| 103                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Par De Rede Para Mini Gol Fio 2 Malha 10 Branca            | 3.0  | Par     | R\$ 77,06  | R\$ 231,18   |
| Especificação: Par De Rede Para Mini Gol Fio 2 Malha 10 Branca. Confeccionada no fio 2mm de espessura na malha 10cm em corda trançada entre nós;Material: Polietileno - 100% virgem, com tratamento contra as ações do tempo (U.V);Dimensões: 1,20m na largura, 0,90m de altura, 0,20m de recuo superior e 0,60m de recuo inferior;Cor: Branco |                                                            |      |         |            |              |
| <b>Valor total do lote R\$ 20.159,03 (vinte mil, cento e cinquenta e nove reais e três centavos)</b>                                                                                                                                                                                                                                           |                                                            |      |         |            |              |

| LOTE 05 - MANUTENÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                 |      |         |            |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|------------|--------------|
| ITEM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | DESCRIÇÃO                                                                                       | QTD  | UND     | V. UNIT    | V. TOTAL     |
| 58                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kit horta escolar - ferramenta de jardinagem                                                    | 4.0  | Kit     | R\$ 178,36 | R\$ 713,44   |
| Especificação: As ferramentas são fabricadas em aço carbono especial de alta qualidade. - Recebem pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação. - Os cabos destas ferramentas, além de possuírem ótima resistência, são produzidos com madeira de origem renovável. - Cabos com acabamento envernizado, para um melhor acabamento e apresentação do produto. Contém 8 peças: 1 pazinha larga, 1 ancinho 3 dentes, 1 garfo 4 dentes, 1 pazinha larga, 1 garfinho 3 dentes, 1 tesoura de poda, 1 par de luvas e 1 cinto. |                                                                                                 |      |         |            |              |
| 107                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Mouse Óptico Convencional Usb -Óptico 1000 DPI                                                  | 12.0 | Unidade | R\$ 33,79  | R\$ 405,48   |
| Especificação: Simples de instalar e usar a instalação é rápida e fácil. Não é preciso software. Por ter fio, basta conectá-lo a uma porta USB e começar a usá-lo Tamanho padrão, design ambidestro. Projetado para as duas mãos. Assim você se sentirá confortável, mesmo depois de usar por muitas horas Rastreamento óptico em alta definição (1000 dpi).permite um controle suave do cursor para rastreamento preciso e fácil seleção de texto                                                                                                                            |                                                                                                 |      |         |            |              |
| 108                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Teclado USB Padrão Brasil BK- 103 Preto                                                         | 12.0 | Unidade | R\$ 56,03  | R\$ 672,36   |
| Especificação: -Teclado com cabo usb -Possui toque suave, com teclas macias e silenciosas -Design compacto com pé de apoio -Compatível com windows 2000 /XP/ Vista/7/8 e 10 -Compatível com IBM PC -Plug & play -107 teclas -Padrão ABNT II -Conexão USB -Preto                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                 |      |         |            |              |
| 118                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Extensão Elétrica Bivolt Com Cabo de 4,5 Metros Saída de 3 Tomadas 10A Com 3 Pinos (2P + Terra) | 15.0 | Unidade | R\$ 48,13  | R\$ 721,95   |
| Especificação: Extensão Elétrica Bivolt Com Cabo de 4,5 Metros Saída de 3 Tomadas 10A Com 3 Pinos (2P+ Terra)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                 |      |         |            |              |
| 119                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Cabo HDMI PIX 2m 2.0 4K 19 Pinos                                                                | 15.0 | Unidade | R\$ 31,62  | R\$ 474,30   |
| Especificação: Cabo HDMI PIX 2m 2.0 4K 19 Pinos                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                 |      |         |            |              |
| 130                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | LED Quadrado 24W Sobrepor                                                                       | 50.0 | Unidade | R\$ 60,74  | R\$ 3.037,00 |
| Especificação: Pannel Led Luminária Plafon de sobrepor 26cm, 24w, 6500k-Luz branca, bivolt                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                 |      |         |            |              |
| 131                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Mangueira Cristal PVC Flexível 3/4"x1,5mm 50m                                                   | 1.0  | Unidade | R\$ 198,93 | R\$ 198,93   |
| Especificação: Mangueira Cristal PVC Flexível 3/4"x1,5mm. 1 und de 50m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                 |      |         |            |              |
| <b>Valor total do lote R\$ 6.223,46 (seis mil, duzentos e vinte e três reais e quarenta e seis centavos)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                 |      |         |            |              |

**Valor total R\$ 189.918,52 (cento e oitenta e nove mil, novecentos e dezoito reais e cinquenta e dois centavos)**



1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de de 4 meses, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de

1.4.1. O fornecimento de bens é enquadrado como continuado, sendo a vigência plurianual mais vantajosa considerando o Estudo Técnico Preliminar.

1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ R\$ 189.918,52 (cento e oitenta e nove mil, novecentos e dezoito reais e cinquenta e dois centavos)

1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

## **2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**



3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

#### **4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

4.1. A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

#### **5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL**

5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: AVENIDA CEL JOAO CORREIA, 298, CENTRO, Itaiçaba / CE.

#### **6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).



6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.



6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e



aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

## **7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).



7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e



f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;

b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.



7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.



7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

## **8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

### **Habilitação Jurídica**

8.3. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.4. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.5. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.6. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

8.7. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.

8.9. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.



8.10. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

### **Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista**

8.11. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) com o QSA atualizado;

8.12. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.13. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.14. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, em caso de pessoa jurídica apresentar para empresa e para os sócios;

8.15. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual, em caso de pessoa jurídica apresentar para empresa e para os sócios;

8.16. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.17. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.18. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

### **Qualificação Econômico-Financeira**

8.19. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;

8.20. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);

8.21. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, quais sejam 2023 e 2024, comprovando;



8.21.1. índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um), obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) ÷ (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) ÷ (Passivo Circulante + Passivo não Circulante);

e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) ÷ (Passivo Circulante).;

8.21.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.21.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.21.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.22. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.23. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.24. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.24.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social.

8.25. O balanço patrimonial, as demonstrações contábeis e os índices, dos 02(dois) últimos anos, deverão ser credenciados por profissional habilitado da área contábil, demonstrando para isso:

- a. Certidão de Habilitação Profissional do Contador emitida pelo Conselho Regional de Contabilidade em plena validade.

### **Qualificação Técnica**

8.26. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidão(ões) ou atestado(s), por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.



8.27. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.28. Apresentar comprovação de vínculo empregatício de pelo menos 01 (um) funcionário registrado. A comprovação do vínculo empregatício dar-se-á através de cópia dos seguintes requisitos: carteira de trabalho e previdência social – ctps, expedida pelo ministério do trabalho - drt; ficha de registro de empregado (fre) que demonstre a identificação do profissional, bem como da informação da (gfip) dos últimos 03 (três) meses da data de recebimento dos envelopes, acompanhado do pagamento, não sendo aceita, sob qualquer hipótese, a vinculação de funcionário, junto a empresa licitante, através de contrato particular de prestação de serviços.

8.29. Em relação às fornecedoras cooperativas será, ainda, exigida a seguinte documentação complementar:

8.29.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764 de 1971;

8.29.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados; c.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;

8.29.3. O registro previsto na Lei n. 5.764/71, art. 107;

8.29.4. A comprovação de integração das respectivas quotas partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.29.5. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da dispensa;

8.29.6. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764/71 ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

### **Pré-habilitação**

#### **Garantia de Participação-Manutenção da Proposta**

8.30. Como condição de participação nesta licitação, nos termos do art. 58 da Lei n.º 14.133/2021, será exigida a prestação de garantia de proposta no valor de R\$ 1.899,18 (hum mil, oitocentos e noventa e nove reais e dezoito centavos), correspondente a 1,00% do valor total estimado para a contratação, conforme este Termo de Referência.



8.31. A garantia de participação tem por objetivo assegurar a manutenção da proposta apresentada pelo licitante até a assinatura do contrato, conforme previsto na legislação vigente.

8.32. A garantia poderá ser prestada, à escolha do licitante, por qualquer das seguintes modalidades:

8.32.1. Caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública;

8.32.2. Seguro garantia, com apólice que atenda às exigências deste Termo de Referência e à regulamentação da Superintendência de Seguros Privados - SUSEP;

8.32.3. Fiança bancária, emitida por instituição financeira autorizada a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

8.32.3.1. Ao optar por caução em dinheiro, os interessados deverão realizar depósito bancário em conta específica da Prefeitura Municipal de Itaiçaba: Banco do Brasil S.A., Agência 0121-X; Conta: 106.943-8.

8.33. A garantia de participação deverá ter validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a contar da data de abertura da sessão pública, prorrogável por igual período no caso de prorrogação da validade da proposta.

8.34. A não apresentação da garantia de participação no prazo e forma estabelecidos será causa para desclassificação do licitante.

8.35. A garantia de participação será devolvida:

8.35.1. Aos licitantes não classificados, após a fase de habilitação;

8.35.2. Aos demais licitantes, após a assinatura do contrato pelo vencedor;

8.35.3. Ao licitante vencedor, após a prestação da garantia contratual, se exigida, ou após a assinatura do contrato, caso dispensada.

8.36. A garantia de participação será retida em favor da Administração Pública nos seguintes casos:

8.36.1. Retirada da proposta dentro do prazo de validade;

8.36.2. Não assinatura do contrato ou não cumprimento de qualquer exigência do edital como condição para a assinatura;

8.36.3. Prática de atos ilícitos durante o certame, inclusive fraude na apresentação de documentos.

8.37. As condições e os documentos comprobatórios da prestação da garantia deverão ser apresentados como anexo junto à proposta inicial na plataforma.

8.38. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

## **9. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**



9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento, na(s) dotação(ões) 0601.12.361.0600.2.031 - Manutencao das Atividades do Ensino Fundamental - Outras Fontes, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903000 - Material de Consumo; na fonte de recursos: 1.569.0000.00 – Outras transferências dos recursos do FNDE.

9.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Itaiçaba/CE, 03 de outubro de 2025